PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 26982/2018

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 02/2019

SEXTO  TERMO ADITIVO AO CONTRATO  N.º 02/2019
QUE  CELEBRAM  ENTRE  SI,  DE  UM  LADO,  O
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
E,  DE  OUTRO,  A  EMPRESA  MORAES  &  SANTOS
SERVIÇOS LTDA-ME.

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, inscrito no CNPJ-MF sob o
N.º 03.326.815/0001-53, com sede na rua Almirante Barroso, 600 – Mocambo - Porto
Velho/RO, CEP 76.801-901, daqui em diante denominado CONTRATANTE, representado
neste ato por seu Diretor-Geral ou pela autoridade que estiver ocupando referido cargo
na forma regimental, e de outro lado a empresa MORAES & SANTOS SERVIÇOS LTDA-
ME, inscrita no CNPJ-MF sob o n.º 13.912.590/0001-70, com endereço na rua Almirante
Barroso, 2025 – Nossa Senhora das Graças – Porto Velho/RO, CEP. 13098-335, fone
(69)  99251-8455,  email:  deyvison@msservicos.com,  representada  por  seu  sócio
administrador, senhor Deyvison Barbosa Moraes, inscrito no CPF-MF n.º 770.064.022-04
e RG n.º 837.107 SSP/RO, doravante denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o
presente  termo  aditivo,  regido  pela  Lei  8666/1993  e suas  alterações,  decorrente  de
procedimento  licitatório  na  modalidade  Pregão,  na  Forma  Eletrônica  n.º  37/2018,
originado nos autos do Processo Adm. Virtual PROAD N.º 26982/2018.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Prorrogação da vigência, repactuação de preços decorrente da CCT/2021, dotação
orçamentária, atualização da garantia contratual e mudança dos servidores que farão o
acompanhamento e fiscalização do Contrato n.º 02/2019, cujo objeto é a contratação de
empresa  especializada  em  movimentação,  carga  e  descarga,  manuseio  de  móveis,
material de consumo, decorrente do Pregão Eletrônico n.º 37/2018, e proposta comercial
atualizada da contratada Id. 252.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO
2.1  A vigência  do  Contrato  n.º  09/2019,  cujo  período  inicial  compreendeu-se  entre
1º/2/2019  a  31/7/2021,  fica  prorrogada  por  mais  30  (trinta)  meses,  com início  em
1º/8/2021 e término em 31/1/2024, findo este prazo, o presente contrato não poderá mais
ser aditado, uma vez que naquela data acima estipulada terá atingido o limite de 60
(sessenta meses), conforme inciso II, do artigo 57, da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA REPACTUAÇÃO DE PREÇOS

C:\TRT14\6º T.A. CT n. 02-19 - renovação e repactuação 2021.odt -      1               mcsm

ROMARI
O NUNES
THADDE
U

Deyvison
Barbosa
Moraes

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 26982/2018

3.1. Em face da Convenção Coletiva de Trabalho 2021/2021 realizado pelo Sindicato das
Empresas de Asseio,  Conservação,  Limpeza Pública e Locação de Mão de Obra do
Estado de Rondônia e Sindicato dos Trabalhadores nas Empresas de Terceirização em
Geral e Prestação de Serviços do Estado de Rondônia e, com vistas a repor as perdas
salarias da categoria, prevista na Cláusula Quinta do Contrato n.º 02/2019 c/c o artigo 5º
do Decreto 2.271/1997, de modo que o Tribunal  pagará à Contratada os valores,  de
acordo com demonstrado na tabela abaixo, com efeitos financeiros retroativos a 1º de
janeiro de 2021:

ÍTEM DESCRIÇÃO DOS

SERVIÇOS

Quantidade Valor do

Posto R$

Valor Mensal R$ Valor Anual R$

1 Serviço  de  carga  e

descarga

2 R$ 4.340,39 R$ 8.680,78 R$ 104.169,36

O impacto dos efeitos da CCT/2021/2021 foi de 5,53% neste contrato em cotejo com o
valor anterior.

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 As despesas com o pagamento do referido objeto estão previstas no Programa de
Trabalho:  02.122.0571.4256.6020 –  Apreciação de  Causas  na  Justiça  do  Trabalho  –
Elemento da Despesa: 3390.37.01 – Apoio Administrativo, Técnico.

CLÁUSULA QUINTA – ATUALIZAÇÃO DA GARANTIA CONTRATUAL
5.1 A Contratada deverá providenciar e apresentar ao fiscal do contrato a atualização da
garantia  contratual,  impreterivelmente  em 5  (cinco) dias  úteis,  contados  da  data  de
assinatura deste termo aditivo, sob pena de ser-lhe imputada multa descrita na cláusula
doze do contrato.

CLÁUSULA SEXTA - DO FISCAL DO CONTRATO
6.1  Na  forma  do  que  dispõe  o  art.  67  da  Lei  n.  8.666/93,  o  acompanhamento  e
fiscalização dos serviços será efetuado pelo Núcleo de Material e Patrimônio por meio
dos  servidores  CLÁUDIA  LUZIA  VIEIRA  SOARES  MARTINS e  FRANÇOIS  LÚCIO,
respectivamente, fiscal e substituto eventual, os quais exercerão, em nome do TRT 14ª
Região,  toda  e  qualquer  ação  de  orientação  geral,  com  vistas  ao  seu  integral
cumprimento  e  atendimento  das  necessidades  do  fornecimento/serviços,  conforme
preceitua a Portaria GP n. 716/2019.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RATIFICAÇÃO
5.1 Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato n.º 02/2019,
não modificadas pelo presente termo aditivo.

E,  por  estarem  justas  e  acordadas,  as  partes  assinam  eletronicamente  o  presente
Instrumento em uma única via.

C:\TRT14\6º T.A. CT n. 02-19 - renovação e repactuação 2021.odt -      2               mcsm

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 26982/2018

Porto Velho, 21 de julho de 2021.

             (assinado digitalmente)                                         (assinado digitalmente)
           Romário Nunes Thaddeu                                     Deyvison Barbosa Moraes
     Diretor Geral do TRT14ª REGIÃO                      MORAES & SANTOS SERV. LTDA-ME
                 CONTRATANTE                                                           CONTRATADA

C:\TRT14\6º T.A. CT n. 02-19 - renovação e repactuação 2021.odt -      3               mcsm

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021080300145

145

Nº 145, terça-feira, 3 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

www.gov.br/compras. Informações Gerais: Havendo divergência entre as informações
constantes no Comprasnet e no edital, prevalecerão as do último.

ALEXANDRO FURQUIM
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/08/2021) 80012-00001-2021NE000241

D I R EÇ ÃO - G E R A L

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 19/2021. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região.
Contratada: Futura Tecnologia Ltda., CNPJ 13.800.413/0001-00. Objeto: Aquisição de
equipamentos integrados de videoconferência. Valor total: R$ 37.400,00. Prazo de entrega:
45 dias contados da emissão da ordem de serviço. Data da assinatura: 22/07/2021.
Dotação Orçamentária: Programa: Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho. Elemento
de Despesa: 4.4.90.52. Vinculação: Proad nº 3282/2020. Fundamento legal: Leis
8.666/1993. Signatários: Dr. Sergio Murilo Rodrigues Lemos - Desembargador Presidente,
pelo Contratante, e Márcia da Silva Cruz Rocha - Representante Legal, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2021 - UASG 80016

Nº Processo: 0002396-70.2021.5. Objeto: SRP para o fornecimento e instalação de pisos e
carpetes, seguido da remoção dos anteriormente instalados, nas diversas unidades do TRT
da 10ª Região situadas no Distrito Federal.. Total de Itens Licitados: 7. Edital: 03/08/2021
das 08h00 às 17h59. Endereço: Sas Quadra 01 Bloco d Praça Dos Tribunais Superiores, Asa
Sul - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/80016-5-00050-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 03/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 16/08/2021 às 14h00 no site www.gov.br/compras.

ANDERSON DOS SANTOS ALMEIDA
Chefe do Núcleo de Licitações

(SIASGnet - 02/08/2021) 80016-00001-2021NE000033

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Espécie: Despesa com a contratação de produtos e serviços por meio de pacote de serviços
dos CORREIOS. CONTRATANTE: União Federal - Tribunal Regional do Trabalho da 11ª
Região. CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS. CNPJ:
34.028.316/0003-75. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fulcro no art. 24, inciso VIII, da Lei nº.
8.666/93, e no art. 9º da Lei 6.538/78 e ADPF-46, no valor de R$540.000,00 (quinhentos e
quarenta mil reais). MA-404/2020. RECONHECIMENTO DA DISPENSA: Em 26.7.2021, por
Ildefonso Rocha de Souza, Ordenador da Despesa. RATIFICAÇÃO: Em 29.7.2021, por Ormy
da Conceição Dias Bentes, Desembargadora do Trabalho Presidente.

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

SETOR DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n.09/2017/TRT11/DLC.SC. CONTRATANTE: TRT
11.ª Região. CONTRATADA: Telemar Norte Leste S/A. PROCESSO: TRT MA-834/16. OBJETO:
Prorrogar o prazo de vigência, reajustar o valor contratual e Alterar a razão social e o CNPJ
da contratada, em razão da incorporação da Telemar Norte Leste S/A pela OI S/A - Em
Recuperação Judicial. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.57, II c/c art. 58, inciso I, ambos da Lei
n.8.666/93. VIGÊNCIA: 03/08/2021 a 02/02/2022. DATA E ASSINATURAS: 02/08/21 -
Ildefonso Rocha de Souza, Ordenador da Despesa-TRT11 e Vanessa Borges Raupp Fonseca
e Marcos Wellington Mariano Rocha, pela Contratada e Interveniente Anuente.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

S EC R E T A R I A

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: CVN 2438/2021. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região e a TIM
S/A. Objeto: Permitir o acesso a magistrados e servidores ao sistema eletrônico "INFOTIM".
Vigência: 60 meses a partir da data da publicação da súmula no Diário da Justiça
Eletrônico. Data da assinatura: 27-7-2021. Pelo Tribunal: Maria de Lourdes Leiria,
Desembargadora do Trabalho-Presidente. Pela TIM: Bruno Mutzenbecher Gentil, Diretor.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01/2021 ao Contrato TRT N. 36/2020. Processo TRT n.
22.412/2021. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 13.ª Região. Contratada:
GIBBOR Brasil Publicidade e Propaganda Eireli (CNPJ nº 08.329.433/0001-05). Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do Contrato TRT nº 36/2020, conforme previsto em sua
cláusula quinta, por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 01/10/2021, com
fundamento no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Data da assinatura: 30/07/2021.
Assinam: Alexandre Gondim Guedes Pereira, Diretor-Geral, pelo Contratante, e Keli
Alessandra Bandetini, Diretora, pela Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2021 - UASG 80005

Processo: 19.600/2021. Objeto: Aquisição de pentes de memória RAM para expansão
da capacidade computacional dos servidores instalados no data center deste Regional.
Total de Itens Licitados: 2. Edital: 03/08/2021 das 08h00 às 14h00. Endereço: Av.
Corálio Soares de Oliveira, s/n - Centro - João Pessoa (PB) ou
https://www.gov.br/compras/edital/80005-5-00020-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 03/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
19/08/2021 às 10h00 (horário de Brasília/DF) no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: Conforme edital.

João Pessoa-PB, 2 de agosto de 2021.
RONALDO VIEIRA DE ARAGÃO

Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Termo de Rescisão da Carta/Contrato nº 17/2020. PROAD N.º 8268/2019.
Distratantes: TRT-14ª REGIÃO e AMAZON FORT SOLUÇÕES AMBIENTAIS E SERVIÇOS DE
ENGENHARIA EIRELI, CNPJ-MF sob o n.° 84.750.538/0001-03 . Objeto: fica rescindido a
partir da assinatura deste instrumento, a Carta-Contrato n.º 17/2020, cujo objeto é a
contratação de prestação de serviços de COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS CLASSE I -
PERIGOSOS, conforme definição da Associação Brasileira de Normas Técnicas - ABNT NBR
10004:2004 e Anexo I da Resolução CONAMA 452/2012, compreendendo também a
pesagem, o transporte, eventual armazenamento temporário e a destinação final adequada
à legislação ambiental dos resíduos produzidos pelo Tribunal Regional do Trabalho da 14ª
Região (TRT14). Esta contratação fora decorrente de procedimento licitatório na forma de
Pregão Eletrônico n.º 36/2019 realizado pelo TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
RONDÔNIA-TRE, em que o TRT14 figurou como coparticipante dessa licitação. Assinado:
21/7/2021. Assinaturas: Romário Nunes Thaddeu, Diretor Geral do TRT-14ª Região, e de
outro, o senhor Iuri Daniel Serrate Faria, representante da distratante AMAZON.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 6º Termo aditivo ao contrato n.º 02/2019. PROAD N.º 26982/2018. Contratante:
TRT-14ª REGIÃO. Contratada: MORAES & SANTOS SERVIÇOS LTDA-ME., CNPJ-MF sob o n.°
13.912.590/0001-70. Objeto: prorrogação da vigência, repactuação de preços decorrente
da CCT/2021, dotação orçamentária, atualização da garantia contratual e mudança dos
servidores que farão o acompanhamento e fiscalização do Contrato n.º 02/2019, cujo
objeto é a contratação de empresa especializada em movimentação, carga e descarga,
manuseio de móveis, material de consumo, decorrente do Pregão Eletrônico n.º 37/2018,
e proposta comercial atualizada da contratada Id. 252. Vigência: 1º/8/2021 a 31/1/2024.
Assinado: 21/7/2021. Dotação orçamentária: programa de trabalho 02.122.0571.4256.6020,
natureza da despesa 3390.37.01, correspondendo o valor mensal estimado em R$ 8.680,78
e Anual estimado em R$ 104.169,36. Assinaturas: Romário Nunes Thaddeu, Diretor-Geral e
Ordenador de Despesas do TRT-14ª Região, e de outro, o senhor Deyvison Barbosa
Moraes, representante legal da contratada.

Espécie: 4º Termo aditivo ao contrato n.º 15/2019. PROAD N.º 2043/2019. Contratante:
TRT-14ª REGIÃO. Contratada: TELEFÔNICA BRASIL S.A., CNPJ-MF sob o n.° 02.558.157/0001-
62. Objeto: prorrogação da vigência, fixação de gasto anual, resguardar o direito de
reajustamento dos preços contratuais em época oportuna, dotação orçamentária e
ratificação dos servidores que farão a fiscalização do Contrato n.º 15/2019, que trata da
prestação de serviços de Telefonia Móvel (Serviço Móvel Pessoal - SMP) e de Comunicação
de Dados (internet) Móvel, com área de Registro nos Estados de Rondônia (69) e Acre (68),
com fornecimento de equipamentos em regime de comodato, para atender unidades do
Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região localizadas no estado de Rondônia (Porto
Velho, Ariquemes, Ji-Paraná, Buritis, Cacoal, Colorado do Oeste, Guajará-Mirim, Jaru,
Machadinho D'Oeste, Ouro Preto do Oeste, Pimenta Bueno, Rolim de Moura, São Miguel
do Guaporé e Vilhena) e no estado do Acre (Rio Branco, Epitaciolândia, Plácido de Castro,
Sena Madureira, Feijó e Cruzeiro do Sul), perfazendo um total de 43 (quarenta e três)
acessos móveis, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência,
anexo do Edital do Pregão Eletrônico - SRP n.º 06/2018 realizado pelo Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso/IFMT e nova proposta de preços ID 109.
Vigência: 30/7/2021 a 29/7/2022. Assinado: 22/7/2021. Dotação orçamentária: programa
de trabalho 02.122.0571.4256.6020, elemento de despesa 3390.39.58, correspondendo o
valor desta contratação a monta mensal estimada de R$ 6.810,34 e anual estimado de R$
81.724,08. Assinaturas: Romário Nunes Thaddeu, Diretor-Geral e Ordenador de Despesas
do TRT-14ª Região, e de outro, os senhores Claiton Merg Carvalho e Andressa Simone
Mertins de Oliveira, representantes legais da contratada.

Espécie:1º Termo aditivo ao contrato n.º 34/2019. PROAD N.º 10362/2019. Contratante: TRT-
14ª REGIÃO. Contratada: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ÁGUA E SANEAMENTO - DEPASA,
CNPJ-MF sob o n.° 02.405.085/0001-13. Objeto: este termo aditivo tem por finalidade
retificar o valor inserto na Cláusula Oitava deste Contrato de Prestação de Serviços Públicos
de Abastecimento de Água e/ou Esgotamento Sanitário. Assinado: 1º/7/2021. Assinaturas:
George Alessandro Gonçalves Braga, Secretário Administrativo do TRT-14ª Região, e de
outro, a senhora Waleska Lima Bezerra Dessotti, representante legal da contratada.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROAD Nº 3395/2021. Objeto: contratação direta de empresa visando à participação dos
servidores DHEIS KRETLI SILVA SOUZA, ANDRE AUGUSTO DO VALE QUEIROZ, MAIRA
RONCHETTI DE MOURA, DAVISSON LUCAS VIEIRA AFONSO, ANDREA APARECIDA,
MONTEIRO, VICENTE DA SILVA CALDAS e TATIANE VOLLES, todos lotados na STLP, no
"Curso de Regime Próprio (RPPS) dos Servidores Públicos 2021- De acordo com a Emenda
103/2019 e Decreto 10.410/2020", de forma online, onde os participantes terão direito a
03 (três) visualizações por aula em um prazo de 150 (cento e cinquenta) dias a contar do
início das postagens das aulas para conclusão, com carga horária de 16 horas. Empresa:
TRINDADE AMADO PRODUÇÃO CIENTIFICA LTDA. Valor: R$ 3.430,00. Amparo legal: art. 25,
inciso II, c/c art. 13, ambas da Lei nº 8.666/93, com suas respectivas alterações - Decisões
TCU 535/1996-Plenário e 439/1998-Plenário. Reconhecimento: Desembargadora Maria
Cesarineide de Souza Lima, Diretora da Escola Judicial do TRT-14ª Região.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 17ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021

O Tribunal Regional do Trabalho da 17ª Região torna público que realizará
licitação na modalidade PREGÃO, na forma eletrônica, visando contratação de empresa
para prestação dos serviços de manutenção em 373 extintores e 153 mangueiras de
incêndio do Tribunal Regional do Trabalho da 17ª Região, com fornecimento de peças. A
sessão pública, por meio da internet, acontecerá dia 18 de agosto de 2021, às 13h30min,
sendo o acolhimento de propostas e documentos de habilitação encerrado no dia 18 de
agosto de 2021, às 13 horas. A licitação será realizada no site www.licitacoes-e.com.br,
provido pelo Banco do Brasil S/A. O edital encontra-se disponível no site www.trtes.jus.br
e www.licitacoes-e.com.br. Informações adicionais poderão ser obtidas pelo telefone (27)
3321-2429, de 12 às 19 horas, ou pelo endereço de correio eletrônico
licitacoes@trtes.jus.br.

GENÉSIO ROSAS BRITTO
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021

O Tribunal Regional do Trabalho da 17ª Região torna público que realizará
licitação na modalidade PREGÃO, na forma eletrônica, visando contratação de empresa
para fornecimento e instalação de mobiliário (01 estação de trabalho em formato de "L",
composta por mesa principal, móvel baixo lateral e mesa auxiliar para computador,
medidas totais de aproximadamente 3150 x 2500 x 750 mm). A sessão pública, por meio
da internet, acontecerá dia 18 de agosto de 2021, às 16h30min, sendo o acolhimento de
propostas e documentos de habilitação encerrado no dia 18 de agosto de 2021, às 16
horas. A licitação será realizada no site www.licitacoes-e.com.br, provido pelo Banco do
Brasil S/A. O edital encontra-se disponível no site www.trtes.jus.br e www.licitacoes-
e.com.br. Informações adicionais poderão ser obtidas pelo telefone (27) 3321-2429, de 12
às 19 horas, ou pelo endereço de correio eletrônico licitacoes@trtes.jus.br.

GENÉSIO ROSAS BRITTO
Pregoeiro